
 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALDA COSTA” 

Scuola dell’infanzia “G. B. Guarini” – Scuole primarie “A. Costa” – “G. B. Guarini” – “A. Manzoni” 

Scuola Secondaria di I grado “M. M. Boiardo”- “Sezione Ospedaliera” 

Sede: Via G. Previati, 31 –  44121  Ferrara   Tel. 0532/205756 – Fax 0532/241229 

e-mail feic810004@istruzione.it PEC feic810004@pec.istruzione.it  sito web  https://www.icaldacostaferrara.edu.it/     

C.F. 93076210389  - codice univoco di fatturazione UFUNVW - COD. MEC. FEIC810004 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

Determina n. 96 

       

 del 25/10/24 

Prot. n. 7036 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto, per l’assistenza 

scolastica dell’alunno con disabilità  - classe 3 - Primaria Manzoni, ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023.   

CIG n.  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa» 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTA la delibera  del Consiglio di Istituto n. 42 del 08/02/2023 : Delibera su determinazione di criteri e 

limiti per l’attività negoziale del Dirigente Scolastico (Art. 45 c.. 2 D.I. 129/2018);  

VISTO il Regolamento per l’attività negoziale dell’Istituzione scolastica e per il conferimento di incarichi di 

collaborazione a esperti esterni,  approvato dal C.D.I. con delibera n. 43 del 08/02/2023 e delibera n. 48 CdI 

del 23/05/2023-Regolamento per il conferimento incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, c. 2, lett. H 

del D.L. 129/2018; 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 77 del 25/01/2024, di approvazione del Programma Annuale 

dell’Esercizio Finanziario 2024; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il Dlgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 

l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.“ 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 

le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

 

 

 

 

F
E

IC
81

00
04

 -
 A

E
11

79
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

70
36

 -
 2

5/
10

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA

mailto:feic810004@istruzione.it
mailto:feic810004@pec.istruzione.it
https://www.icaldacostaferrara.edu.it/


 

 

 

 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “ALDA COSTA” 

Scuola dell’infanzia “G. B. Guarini” – Scuole primarie “A. Costa” – “G. B. Guarini” – “A. Manzoni” 

Scuola Secondaria di I grado “M. M. Boiardo”- “Sezione Ospedaliera” 

Sede: Via G. Previati, 31 –  44121  Ferrara   Tel. 0532/205756 – Fax 0532/241229 

e-mail feic810004@istruzione.it PEC feic810004@pec.istruzione.it  sito web  https://www.icaldacostaferrara.edu.it/     

C.F. 93076210389  - codice univoco di fatturazione UFUNVW - COD. MEC. FEIC810004 

 
 

 

 

 

 

 

1.  

 

 

 

 

 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTA la nota prot. n. 9097 del 7-08-24 del Comune di Ostellato, per l’assegnazione per l’assistenza 

all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con disabilità e l’assegnazione del suddetto  servizio alla 

Cooperativa Sociale Girogirotondo di Comacchio; 

VISTA la mail prot. n. 10795 del 30-09-24 del Comune di Ostellato per l’assegnazione di un contributo pari 

a € 2.000,00 per il servizio di assistenza scolastica a favore dell’alunno disabile della terza  classe della 

scuola Primaria Manzoni; 

ACCERTATO che si deve garantire una continuità didattica e potenziare il servizio di assistenza per l’alunno  

in situazione di handicap della  scuola Primaria Manzoni; 

VISTO che in data 23/10/24 è pervenuto il preventivo della Cooperativa Girogirotondo di Comacchio, 

assunto agli Atti in data 24/10/24 con prot. dig. n. 6953; 

TENUTO CONTO che l’importo del presente appalto è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi dell’art. 

45 del D.lgs 36/2023  l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

VISTA  la regolarità del DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva), valido fino al 1/02/2025; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria imputata all’Aggregato P02-2 del Programma Annuale 2024;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 

2010, n. 187 convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di 

Gara. 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto, avente 

come oggetto  l’assistenza scolastica dell’alunno con disabilità - Primaria Manzoni,  alla Cooperativa 

Sociale Girogirotondo di Comacchio C.F. e P.IVA: 01385890387 per un importo complessivo pari ad € 

1.998,38 IVA inclusa pari a n. 82 ore (€ 1.903,22 imponibile + IVA 5%  pari a € 95,16); 

 di autorizzare la spesa complessiva di € 1.998,38 (IVA compresa) con imputazione alla voce di 
destinazione P02/2  del Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024; 

 di procedere alla stipula della convenzione nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 
36/2023; 

 di affidare al DSGA dell’Istituzione scolastica l’adempimento di quanto contenuto nell’art. 16 comma 1 

del D.I. 129/201; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

.               IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                          Dott.ssa Antonietta Allegretta 

 

DSGA/gs 

F
E

IC
81

00
04

 -
 A

E
11

79
8 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

70
36

 -
 2

5/
10

/2
02

4 
- 

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da ALLEGRETTA ANTONIETTA

mailto:feic810004@istruzione.it
mailto:feic810004@pec.istruzione.it
https://www.icaldacostaferrara.edu.it/

		2024-10-30T10:20:51+0100
	ANTONIETTA ALLEGRETTA




